3. *Temere* préféré par Doignon à *temerate* de Smulders : cf. l'Introd., SC 443, p. 176.

30 nito conperta sunt, quod Pater et Filius unum sunt <sup>a</sup>, quod plenitudo deitatis in Filio est <sup>b</sup>. Per quod et portionem unius substantiae odit ad Filium et per natiuitatis ueritatem uerae diuinitatis proprietatem ueneratur in Filio. Sed reposita pleniore singularum responsionum absolute, per reliqua curramus.

11. Namque id sequitur : *nec sicut Sabellius qui unionem diuidit, ipsum dixit Filium quem et Patrem*. Ignorat euangelica adque apostolica sacramenta sic credens Sabellius. Sed hoc non simpliciter ab hereticis in heretico damnatur. 5 Volentes enim nihil inter Patrem et Filium esse unum, diuisae a Sabellio unionis crimen exprobrant, cuius unionis diuisio non natiuitatem intulit, sed eundem diuisit in uirginem. Nobis autem in confessione natiuitas est. Et unionem detestantes unitatem diuinitatis tenemus, scilicet ut Deus ex Deo 10 unum sint in genere naturae, dum quod per natiuitatis ueritatem ex Deo in Deum extitit, non aliunde quam ex Deo esse substitit. Quod autem non aliunde quam ex Deo manet, maneat necesse est in ea ueritate qua Deus est. Ac per hoc unum sunt, cum qui ex Deo Deus est, neque aliud 15 ipse est neque aliunde quod Deus est. Idcirco autem unionis in Sabellio impietas praetenditur, ut ecclesiae fidei unitatis religio auferatur.

Persequar deinde et cetera heretici ingenii artificia, ne forte suspiciosius magis quam ueris sollicitudinibus maleuo-

10. a. cf. Jn 10, 30 b. cf. Col. 2, 9

1. Cf. *Trin.* I, 16 et note correspondante ; *Trin.* II, 4 ; IV, 4. A propos de la notion d'*unio*, *Trin.* IV, 42. De la division de la *monade* (*unionis diuisio*) ne résulte pas une naissance, mais une division du même (*eundem diuisit*) à sa venue dans la Vierge (*in uirginem*). Ainsi du fait de l'Incarnation, le Père « s'étend » en Marie et devient à *soi-même* son Fils.

révélé à l'Église par le Dieu Monogène : le Père et le Fils sont un <sup>a</sup>, la plénitude de la divinité réside dans le Fils <sup>b</sup>. Moyennant quoi cette Église déteste l'idée d'un morcellement de l'unique substance pour produire le Fils et elle vénère dans le Fils, grâce à une naissance véritable, la possession de la divinité véritable. Mais remettons à plus tard de répondre de façon plus explicite et complète sur chaque point et parcourons le reste.

**Sabellius** 11. Voici effectivement ce qui suit : *Ni à la manière de Sabellius, qui divise la monade et a dit que le Fils est la même chose que le Père*. Il ignore les mystères enseignés par les Évangiles et les apôtres, Sabellius, en croyant cela. Mais ce n'est pas en toute simplicité que des hérétiques condamnent ces erreurs chez un hérétique. Voulant en effet qu'il n'y ait rien d'un entre le Père et le Fils, ils reprochent le méfait d'avoir divisé la monade à Sabellius chez qui la division de la monade n'introduisait pas une naissance, mais une division du même à sa venue dans le Vierge <sup>1</sup>. Nous en revanche nous confessons une naissance. Et refusant absolument la monade, nous maintenons l'unité de la divinité, à savoir que Dieu et le Dieu dont il est issu sont un du point de vue de la nature spécifique. Car ce qui de Dieu subsiste comme Dieu en vertu d'une véritable naissance ne tire pas d'ailleurs que de Dieu l'être dans lequel il subsiste. Or ce qui subsiste en étant issu de nulle part ailleurs que de Dieu subsiste nécessairement avec la même réalité que Dieu même ; et de ce fait ils sont un, vu que celui qui est Dieu issu de Dieu n'est rien autre que Dieu et ne tire pas d'ailleurs qu'il est Dieu. Mais la raison pour laquelle on met en avant l'impiété de Sabellius au sujet de la monade, c'est qu'on veut faire disparaître de la foi de l'Église le respect religieux de l'unité.

Je vais à présent continuer la traque des artifices auxquels se sont encore ingéniés les hérétiques, de crainte qu'on ne

20 lus interpretes alienae simplicitatis existimer, ostensurus totius professionis conclusione, in quem se exitum praemissio tam subdoli sermonis instruxerit. 12. Id enim sequitur : *sed nec sicut Hierachas lucernam de lucerna uel lampas in duas partes. Nec qui fuit ante postmodum natum uel supercreatum in Filium.*

5 Hierachas nesciens unigeniti natiuitatem nec euangelicorum sacramentorum uirtutem adeptus, unius lucernae duo lumina praedicauit, ut lychnorum bipertita diuisio substantiam Patris et Fili aemularetur, quae ex unius uasculi unguine accenderetur in lumen, tamquam esset substantia exterior ut olei in lucerna continens luminis utriusque naturam, uel certe ut lampas papyro eodem intexta utroque capite luceret, essetque media materies lumen ex se utrumque protendens.

Haec stultitiae humanae error inuexit, dum quod sapiunt ex se potius quam ex Deo sapiunt. Sed quia uerae fidei professio est, ita Deum ex Deo natum ut lumen ex lumine, quod sine detrimento suo naturam suam praestat ex sese, ut det quod habet et quod dederit habeat nascaturque quod sit, cum non aliud quam quod est natum sit, et natiuitas acciperit quod erat, nec ademerit quod accepit, sitque utrumque unum<sup>3</sup>, dum ex eo quod est nascitur, et quod nascitur neque

12. a. cf. Jn 10, 30

1. Cf. *Trin.* IV, 12 ; VI, 5.

2. Cf. *Trin.* IV, 4.

3. On pensera à la formule du Concile de Nicée : ... *lumen de lumine* (DS 125). De même *Trin.* VII, 29.

me prenne pour un interprète malveillant, soupçonneux plutôt que sincèrement inquiet, des simples desseins d'autrui. Par la conclusion d'ensemble de leur profession de foi, je montrerai en vue de quel résultat sont posées les prémisses d'un discours si cauteleux.

**Hiéracas** 12. Voici en effet la suite : *Mais pas non plus selon Hiéracas, comme une source de lumière issue d'une source de lumière ou une lampe se divisant en deux ; ni non plus que celui qui existait auparavant soit ensuite né ou créé en un deuxième temps en qualité de Fils.*

Hiéracas, méconnaissant la naissance du Monogène et n'ayant pas saisi la portée des mystères évangéliques, prêcha deux luminaires provenant d'une source de lumière unique<sup>1</sup> ; en sorte qu'à l'existence substantielle du Père et du Fils équivaldrait plus ou moins la division en deux parties d'une flamme de lampe dont la lumière s'alimenterait dans la graisse contenue par un seul vase ; comme s'il s'agissait d'une substance extérieure, à la façon de celle de l'huile dans une lanterne, contenant de quoi faire naître deux lumières à la fois, ou à la façon dont une lampe insérée dans une même tige de papyrus brille par ses deux becs à la fois, la matière étant médiane et faisant jaillir d'elle les deux lumières à la fois<sup>2</sup>.

Voilà de fausses trouvailles de la sottise humaine ; car cette sagesse-là leur vient d'eux-mêmes plutôt que de Dieu. La vraie foi professe, elle, que Dieu est né de Dieu comme une lumière d'une lumière<sup>3</sup> qui, sans dommage pour elle-même, communique sa nature de son propre fond, en sorte qu'elle donne ce qu'elle a et qu'elle a ce qu'elle a donné ; en sorte aussi que naît ce qui existe déjà, puisque rien d'autre n'est né que ce qui est déjà et que ce qui naît reçoit de ce qui était déjà sans enlever ce qu'il a reçu ; en sorte enfin que l'un et l'autre sont un<sup>3</sup>, puisque ce qui naît est issu de ce qui est déjà et ne vient point d'ailleurs et n'est point autre chose.

aliunde neque aliud est, est enim lumen ex lumine, ut ergo fidei huius intelligentia auerteretur, Hierachae lampas uel lucerna ad crimen confitendi ex lumine luminis obiecta est, ne dici religiose existimetur, quod inpie dictum et nunc et ante damnatum est.

Absiste absiste, inanissime timor hereticorum, nec patrocinium ecclesiasticae fidei falsa sollicitae adsertionis opinione mentire. Nihil corporale secundum nos, nihil inanimatum in Dei rebus est. Quod Deus est Deus totum est. Nihil in eo nisi uirtus nisi uita nisi lux nisi beatitudo nisi Spiritus est. Materies haebetes natura illa non recipit, neque ex diuersis constat ut maneat. Deus, ut est Deus, quod est permanet, et permanens Deus Deum genuit. Non continentur ut lampas et lampas aut lychnus et lychnus exteriore natura. Vnigeniti ex Deo Dei natiuitas non series est, sed progenies; non tractus est, sed ex lumine lumen est; naturae unitas est, non ex conexione porrectio.

13. Iam uero in eo quanta hereticae astutiae et quam calida professio fuit: *Nec qui fuit ante postmodum natum uel supercreatum in Filium!* Deus qui ex Deo natus est, non utique natus ex nihilo est neque de non extantibus natus est, sed natiuitatis suae uiuentem habuit naturam. Nec idem Deus qui erat, sed Deus ex Deo qui erat, natus est, et natiuitas habuit originis suae in ipsa sua natiuitate naturam. Si ex nostro loquimur, insolentes sumus, sin uero ad loquendum

1. Cf. *Trin.* II, 8; VII, 20; VII, 27; IX, 31; XI, 29. « Hiltaire insiste sur l'absolue simplicité de Dieu. Il est tout Dieu, toute vie, toute puissance, toute lumière. Si donc ce Dieu engendre un Dieu, comme la lumière allume la lumière, il communique au Fils, par la génération, tout ce qu'il a et tout ce qu'il est » (SMULDERS, *Doctrine*, p. 226).

Car la lumière est issue de la lumière. Pour éviter donc que ce point de foi ne fût compris, on a mis à la traverse la lampe ou le luminaire de Hiéracas, pour nous faire grief de confesser une « lumière issue de la lumière », afin qu'on ne puisse pas dire religieusement ce qui, ayant été dit de manière impie, a été et reste condamné.

Laissez là, laissez vos craintes si vaines, hérétiques, et ne faites plus semblant de patronner la foi de l'Église en affichant un faux air de sollicitude. Il n'y a d'après nous rien de corporel, rien d'inanimé dans le domaine du divin : tout est Dieu en Dieu<sup>1</sup>. Il n'y a rien en lui que force, que vie, que lumière, que béatitude, qu'Esprit. Une telle nature n'accueille point de matériaux inertes, elle n'est pas non plus composée d'éléments divers qui assureraient sa subsistance. Dieu en tant que Dieu demeure ce qu'il est et, le demeurant, il a engendré Dieu. Ils ne sont pas contenus, comme une lampe plus une autre ou une lanterne plus une autre, dans un être extérieur à eux. La naissance du Dieu Monogène à partir de Dieu n'est pas une succession, mais un engendrement; elle n'est pas un étirement; elle est lumière qui vient de la lumière; il y a unité de nature, non pas prolongement par enchaînement.

Selon Arius,  
le Christ n'est pas né  
comme Fils

13. Mais voici déjà professée l'hérésie, et avec quelle astuce extrême et combien d'adresse: *Ce n'est pas non plus que celui qui existait auparavant soit ensuite né ou créé en un deuxième temps en qualité de Fils.* Dieu qui est né de Dieu n'est pas né du néant, bien sûr, il n'est pas né de ce qui n'existait pas, mais il a eu la nature vivante conférée par sa naissance. Celui qui est né, ce n'est pas non plus le même Dieu qui était, mais le Dieu issu du Dieu qui était; et ce qui est né a eu la nature de son principe dans sa naissance même. Si nous parlons de notre fonds, nous sommes des insolents; mais si nous arri-

10 edoctos nos per Deum docebimus, natiuitas Dei secundum doctrinam Dei est confitenda.

Hanc igitur in Patre et Filio naturae unitatem et hoc uiuentis natiuitatis inenarrabile sacramentum excludere hereticus furor temptans, ait : *Non eum qui fuit ante postmodum natum nec supercreatum in Filium*. Quis enim tam  
15 uaesanus erit, ut defecisse a se Patrem putet, ut idem qui fuerat postea nasceretur uel supercrearetur in Filium ; et esset abolitio Dei, ut succederet de abolitione natiuitas, cum natiuitas manentem testetur auctorem ? Vel quis tam demens, ut substituisse Filium nisi ex natiuitate fateatur ?  
20 Quis porro tam uaecors, qui non extitisse Deum ex eo quod Deus nascitur audeat praedicare ? Non enim qui manebat Deus, sed ex manente Deo Deus natus est, tenens in se naturam gignentis in natiuitate naturae. Natiuitas autem Dei, quae ex Deo in Deum extitit, non quae non erant tenet, sed  
25 quae Dei manebant et manent obtinuit ueritate nascendi. Non ergo qui erat natus est, sed ex his adque in his quae Dei erant Deus natus extitit.

Omnis igitur hic superior hereticae fraudulentiae sermo hanc uiam impiissimae doctrinae suae praeparauit, ut unigenitum Deum negatura, tamquam ratione ueritatis ante praemissa, ex nihilo potius quam ex Deo natum praedicaret, natiuitatem eius ad creationis referens de non extantibus uoluntatem.  
30

vons à enseigner parce que Dieu nous a enseigné à parler, nous aurons le devoir de confesser la naissance de Dieu de la façon dont Dieu l'enseigne.

Or cette unité de nature dans le Père et le Fils et cet ineffable mystère d'une vivante naissance, la démente hérétique essaie de les exclure en disant : *Celui qui existait auparavant n'est pas ensuite né ou créé en un deuxième temps en qualité de Fils*. Qui serait en effet assez insensé pour penser que le Père a cessé d'être lui-même, de telle sorte que le même qui avait existé naîtrait ensuite ou serait créé une deuxième fois en qualité de Fils ? Dieu serait supprimé pour que de cette suppression résulte une naissance, alors que la naissance atteste la permanence de son auteur ? Ou qui serait assez fou pour admettre qu'un Fils ait existé autrement que grâce à une naissance ? Qui, de plus, est assez forcené pour oser prêcher que ce n'est pas un Dieu qui a existé dès lors que c'est un Dieu qui naît ? Ce n'est pas en effet le Dieu déjà subsistant qui est né, mais un Dieu issu de ce Dieu déjà subsistant possédant en lui la nature de cette nature qui l'engendre lors de sa naissance. Quant à la naissance de ce Dieu, cette naissance qui le fait exister comme issu de Dieu en qualité de Dieu, elle ne le met pas en possession de biens qui n'existaient pas, mais lui a obtenu, grâce à son caractère bien réel, les biens qui existaient et continuent d'exister à Dieu. Ce n'est donc pas celui qui était déjà qui est né, mais, à partir des biens qui étaient à Dieu et avec ces biens, un Dieu qui est né a existé.

Par conséquent tout le discours de la fourberie hérétique cité plus haut n'a fait que préparer la voie à son enseignement parfaitement impie. Elle voulait nier le Dieu Monogène ; elle a fait semblant d'avancer au préalable un raisonnement vrai qui permettrait de lui attribuer une naissance à partir du néant plutôt que de Dieu en rapportant cette naissance à une volonté de créer à partir du non-être.

14. Denique post multa ad id tamquam praeparato sibi aditu prorupit dicens : *Filius autem sine tempore editus et ante saecula creatus et fundatus, non fuit antequam nasceretur.*

5 Temperavit se, quantum putat, hereticus sermo, et ad impietatis confirmationem et ad calumniae, si quaestio interderetur, excusationem dicens : *Non erat antequam nasceretur*, ut in eo quod non fuit antequam nascitur, naturam ei subsistentis originis denegaret, et coepisset esse de nihilo, cui ante natiuitatem suam existens non daretur auctoritas.

10 Tum porro, si inreligiose hoc dictum existimaretur, adesset ei prompta defensio, quia nasci qui erat non potuit, neque qui antea esset nascendi causam per quam esset habuisset : cum natiuitas ad id proficiat, ut subsistat esse qui nascitur.

15 O stulte adque impie, quis natiuitatem expectet in eo qui sine natiuitate subsistat ! Aut quomodo qui est nasci existimandus est, cum natiuitas natura nascendi sit ? Sed subdole ad negandam ex Deo Patre unigeniti Dei natiuitatem contendens, per id quod *non fuit antequam nascitur* euadere uoluisti quod Deus, ex quo Dei Filius natus est, erat maneretque Dei natura, ex qua Filius Deus natiuitate subsistit. Si igitur ex Deo natus est, manentis naturae confitenda natiuitas est, non ut Deus qui erat nasceretur, sed ut ex Deo qui erat Dei natiuitas intellegeretur.

15. Sed inreligiosos aestus suos calor hereticus non continet, et per id quod ait : *Non erat antequam nasceretur* id laborans, ut de non extantibus nasceretur, id est non a

14. Finalement, après un long développement destiné, à son avis, à lui ouvrir la voie, voici ce qu'elle s'est lancée à dire : *Le Fils, d'autre part, produit par le Père en dehors du temps, créé et établi avant les siècles, n'était pas avant qu'il naquît.*

L'hérésie a équilibré son discours, du moins le croit-elle, de façon à la fois à corroborer son blasphème et à se disculper si on l'accusait d'argutie. *Il n'était pas*, déclare-t-elle, *avant qu'il naquît.* Ainsi du fait qu'il n'était pas avant que de naître, on lui dénierait la nature de son principe subsistant et il tirerait du néant le commencement de son être, lui à qui on n'accordait pas de principe existant antérieurement à sa naissance. Dès lors, si ces affirmations étaient tenues pour impies, la défense serait toute prête : celui qui était déjà n'avait pu naître et celui qui aurait été auparavant n'aurait pas eu de raison de naître afin d'exister, puisque c'est à cela que sert la naissance : faire venir à l'existence ce qui naît.

Oh ! Le sot et l'impie ! Va-t-on attendre une naissance de celui qui n'a pas besoin de naissance pour exister ? Ou comment penser que naisse celui qui existe, alors que la naissance consiste à naître ? Mais par une ruse cachée, tendant à nier la naissance d'un Dieu Monogène issu du Père, avec ton *il n'était pas avant qu'il naquît*, tu as voulu échapper à ces conclusions : il existait un Dieu, de qui est né le Fils de Dieu, elle subsistait, la nature de Dieu, et, issu d'elle, le Fils a reçu d'exister comme Dieu par naissance. Si par conséquent il est né de Dieu, il faut confesser une naissance de cette nature qui continue d'exister ; non que le Dieu qui était déjà ait à naître, mais afin de rendre concevable la naissance d'un Dieu issu de ce Dieu qui était !.

15. Mais l'hérésie s'échauffe, elle ne contient plus ses transports impies et, en déclarant qu'*il n'était pas avant qu'il naquît*, travaille à montrer qu'il est né du non-être, c'est-à-

1. Cf. *Trin.* IV, 6 ; XII, 18.

Deo Patre in Deum Filium uera et perfecta natiuitate natus  
 5 esset, in ipsa totius expositionis conclusione ad ultimum et  
 profanissimum inreligiosi furoris sui prorupit ardorem  
 dicens : *Si enim quod « ex ipso <sup>a</sup> » et quod « ex utero <sup>b</sup> » et  
 quod « ex Patre exiui et ueni <sup>c</sup> » uelut partem eius unius sub-*  
 10 *stantiae et quasi prolationem extendens intellegitur, compo-*  
*situs erit Pater et diuisibilis et conuertibilis et corpus secun-*  
*dum illos et, quantum in ipsis est, consequentia corporis*  
*sustinens sine corpore Deus.*

Grauis et multae difficultatis labor esset ueritatem reli-  
 gionis aduersum falsitatis impietatem tueri, si quantum audet  
 15 impietas, in tantum consuleret prudenter. Sed bene, quod  
 inreligiositatis uoluntas ex inopia prudentiae est ! Et idcirco,  
 cum facilis sit aduersum stultitiam responsio, emendatio  
 tamen difficilis stultorum est, per quam primum et ratio  
 intellegentiae non quaeritur et deinceps ab intellegente inti-  
 20 mata non capitur. Sed si quos timor Dei et intellegentiae  
 ignoratio, non impietatis uoluntas, per stultitiae sensum deti-  
 nuerit in errore, spero ut ad emendationem procliues sint,  
 cum impietatis stultitiam absolutae ueritatis sit demonstratio  
 proditura.

16. Dixistis, o stulti, qui et hodie idem dicitis, nescientes  
 in Deum sapere : *Si enim quod « ex ipso <sup>a</sup> » et quod « ex*  
*utero <sup>b</sup> » et quod « ex Patre exiui et ueni <sup>c</sup> ».* Quaero a te,  
 hoc totum dictum a Deo an ne dictum sit ? Dictum  
 5 utique est. Et necesse est, cum a Deo de se dictum sit, non  
 aliter intellegendum esse quam dictum est. De dictis suo

dire qu'il ne serait pas né de Dieu le Père en qualité de Dieu  
 le Fils par une véritable et parfaite naissance. Au moment  
 même de conclure tout son exposé, sa fièvre l'emporte jus-  
 qu'au paroxysme le plus sacrilège de sa fureur impie, lui fai-  
 sant dire : *Si en effet les expressions « de lui-même <sup>a</sup> », « de*  
*son sein <sup>b</sup> » et « je suis sorti et venu du Père <sup>c</sup> » étaient com-*  
*prises comme si Dieu étirait une portion de sa substance*  
*unique, lui donnait une manière de prolongement, le Père*  
*serait alors composé, divisible, transformable et corporel,*  
*conformément à leur conception, et autant qu'il tienne à eux,*  
*Dieu supporterait les conséquences de la corporéité tout en*  
*n'ayant pas de corps.*

Ce serait un travail pénible et fort malaisé que de défendre  
 la vérité religieuse contre la fausseté de l'impiété si cette der-  
 nière était aussi prudente en ses desseins qu'elle y est auda-  
 cieuse. Par bonheur, la volonté d'irréligion provient d'un  
 défaut de prudence. Et voilà pourquoi, alors qu'il est facile  
 de répondre face à la sottise, il est pourtant difficile de faire  
 s'amender les sots ; car la sottise commence par ne pas cher-  
 cher de raisons pour comprendre et continue en ne saisissant  
 pas les raisons suggérées par celui qui comprend. Mais s'il  
 est des gens que la crainte de Dieu et l'ignorance de ce qui  
 les ferait comprendre, et non une volonté d'impiété inspirée  
 par la sottise, ont maintenus dans l'erreur, j'espère qu'ils  
 seront portés à s'amender, vu que la manifestation de la  
 vérité mettra parfaitement en lumière la sottise de l'impiété.

16. Vous avez dit, sots que vous êtes, et vous dites encore  
 aujourd'hui, ne sachant pas être sages pour Dieu : « Si en  
 effet les expressions 'de lui-même <sup>a</sup>', 'de son sein <sup>b</sup>' et 'je  
 suis sorti du Père et je suis venu <sup>c</sup>...' » Je te le demande, tout  
 cela a-t-il été dit par Dieu, oui ou non ? Oui, cela a été dit.  
 Et l'on se doit, puisque cela a été dit de lui-même par Dieu,  
 de ne pas le comprendre en un autre sens que celui où il l'a  
 dit. De ces affirmations, nous traiterons en temps et lieu,

15. a. Rom. 11, 36 b. Ps. 109, 3 c. Jn 16, 28

16. a. Rom. 11, 36 b. Ps. 109, 3 c. Jn 16, 28

loco, demonstratis singulorum quorumque uirtutibus, tractabimus. Interim tamen uniuscuiusque intelligentiam consulo, quid existimet in eo, cum dictum sit *ex ipso*<sup>d</sup>,  
 10 utrumne ex altero intellegendum sit, an ex nullo, an uero ipse ille credendus sit ? Ex altero non est, quia *ex ipso* est, id est ne aliunde praeterquam ex Deo Deus sit. Ex nihilo non est, quia *ex ipso* est. Demonstratur enim natura unde natiuitas est. Ipse non est, quia ubi *ex ipso* est, natiuitas Fili  
 15 refertur ex Patre. Deinde cum significatur *ex utero*<sup>e</sup>, interrogo an credi possit esse natus ex nihilo, cum natiuitatis ueritas per corporalium efficientiarum nomina reueletur ? Non enim membris corporalibus consistens Deus, cum generationem Fili commemoraret, ait : *Ex utero ante luciferum genui te*<sup>f</sup>. Sed inenarrabilem illam unigeniti ex se Fili natiuitatem ex diuinitatis suae ueritate confirmans ad intelligentiae fidem locutus est, ut de diuinis suis rebus secundum humanam naturam humanae naturae sensum ad fidei scientiam erudiret, ut cum ait : *ex utero*, non ex nihilo creatio substituisse, sed ex se unigeniti sui naturalis natiuitas doceretur.